- 1 -

令和４年第６回南魚沼市教育委員会 会議録           公開

１ 日時場所  令和４年６月２９日（水）９時３０分開会

南魚沼市民会館 ２F 会議室研修室

２ 出席者

委 員： 岡村秀康教育長、西野仁委員、角谷正雄委員、須藤文子委員、川島亜紀子委員

事務局： 片桐教育部長、関学校教育課長、西潟社会教育課長、西潟生涯スポーツ課長、山田

子ども・若者相談支援センター長、小林図書センター長、小宮山管理指導主事、南

雲管理指導主事、近藤指導主事、種村教育相談指導主事、中村指導主事、青木学校

庶務主幹、山田施設主幹、林学校指導係長、

３ 議 題

（教 育 長） 第５回南魚沼市教育委員会会議録について質問や修正箇所等はあるか。

       なし

日程第１ 会議録署名委員の指名について

       西野仁委員、川島亜紀子委員

日程第２ 教育長及び事務局諸報告

（教 育 長） （日程 2ページ、教育長及び事務局諸報告のとおり）

（スポーツ課長） （ジュニアジャンプ大会について、補足説明）

日程第３ 管理指導主事等からの報告

（小宮山管理） コロナウイルス感染症について、ここ数日は休業も発生していないが、引続き感染

症対策は継続している。修学旅行は全ての学校が終了した。

（南雲管理） 中学校では、中越地区大会が開催された。

（西野委員） インフルエンザ流行のニュースを聞いたが、当市はどうか。

（小宮山管理） 報告は上がってきていない。

（近藤主事） ６月より就学相談が本格的に動き始めている。新潟県特別支援学級のガイドライン

に沿って行い、保育園、小中学校、インクルーシブ教室推進室、保健課とチームを組

み、保護者へ丁寧な説明をしながら就学先の決定について相談を行っている。

（種村主事） 不登校児童生徒７名のうち４名はＳＳＷ、スクールカウンセラー、あやめ診療所、

子若センターで各１名連携している。少しずつ進歩があると思っている。１０日以上

の欠席者が約５０名。その中で連携が取れていない児童生徒が１４名いるが、しっか

りと連携を取るためにケース会議に入っている。

（中村主事） ６月１０日に南魚沼市学校情報化推進委員会を開催し、令和４年度の目標、方針と

して、学校教育活動におけるＩＣＴ活用の推進、毎日の持ち帰りの実施、オンライン

事業の実施という内容を確認した。

（西野委員） デジタル機器が広まり、子ども達の近視が増えているニュースを見た。南魚沼市で

もデータの収集を始める時期ではないのか。

（学教課長） 毎年の学校での健康診断の結果をまとめた資料がある。その中から視力についてま

とめたものを提出するが、昨年度の総務文教委員会でいったんまとめたデータによる

と、右肩下がりで視力は落ちてきていると記憶している。

（須藤委員） 学校から学習指導センターに研修の要請はあるのか。現場の状況を把握しながらの

研修の計画はあるのか。教えてもらいたい。

（中村主事） メールでの問合せも来ているので、対応していく。

 - 2 -

（角谷委員） 不登校の子どもには、とても有効だと思う。オンデマンドで授業を配信するのもい

いと思うので、検討してもらいたい。

（中村主事） オンデマンド配信も効果的であり、オンライン授業も段階的に進めていきたい。

（西野委員） 最近の若者は、映画を倍速で見るというニュースを見た。映画も本も、ゆっくり見

ること、読むことに意味があると思う。待つ教育も必要だと思うので、南魚沼方式を

考え方も含めて検討してもらいたい。

（川島委員） 活字離れも気になる。読書する時間も確保しながらＩＣＴを進めてもらいたい。不

登校の子どもに対して、家庭へ端末を持っていき、オンラインで授業が出来る体制を

整え、オンライン授業を受けることで出席になるのであれば、出席日数も変わってく

るのではないかと思う。先進事例を聞きながら、ＩＣＴを進めていってもらいたい。

オンライン授業参観の導入は、現在何校くらいか。

（小宮山管理） 小学校については、調査はしていないが、把握しているのは１校のみ。

（南雲管理） 中学校も調査はしていない。わかり次第報告する。

日程第４ 第 29 号議案 教育財産の取得について

日程第５ 第 30 号議案 上田雪国スポーツセンター条例施行規則の制定について

（スポーツ課長） （日程 4ページ～14 ページ、資料説明）

（角谷委員） 床張りでなく、人工芝を張っているということだが、用途は何か。

（スポーツ課長） 冬期間に野球、サッカー等を行うため。

（角谷委員） 野球は硬球が使えるのか。

（スポーツ課長） 使えるように防球ネットを設定している。

（西野委員） この施行規則の中には、指定管理料の掲載はあるのか。

（スポーツ課長） 指定管理料については掲載されていない。

日程第６ 第 31 号議案 令和 4 年度南魚沼市学齢児童生徒の就学援助認定の可否について（資

料は当日配布回収）

（庶務主幹） （当日配布資料説明）

質疑なし

日程第７ 第 6号報告 南魚沼市学校運営協議会委員及び学校評議員の委嘱について

（指導係長） （日程 15 ページ、南魚沼市学校運営協議会委員及び学校評議員の委嘱について資

料説明）

（角谷委員） 総合支援学校には校長が入っているが、石打小学校には入っていない。今後は教育

委員会として、校長の立ち位置をどうするか考えているか。決めておいた方がいいと

考える。

（小宮山管理） 当市規則等を確認し、各校に通知する。

（西野委員） 委嘱後に解任することは出来るのか。

（教育部長） 学校運営協議会委員は、公務員であり、非常勤特別職となる。よって、相応しくな

い行為を行ったという場合は、地方公務員法によりしかるべき措置が取られることに

なる。

（川島委員） 委員が男性だけの学校もあるが、その辺はどうなっているか。

（教育部長） 公平性をもって対応していく。

日程第８ 第 7号報告 教育財産の使用許可について

（施設主幹） （日程 21 ページ、教育財産の使用許可について資料説明）

質疑なし

 - 3 -

日程第９ そ の 他

（１）子ども・若者相談支援センターの相談等状況について（5月分）

（子若センター長） （日程 24ページ、5月分相談等状況について資料説明）

質疑なし

（２） 家庭教育支援事業実施状況（5月分）

（社教課長） （日程 26 ページ、5月分家庭教育支援事業実施状況について資料説明）

質疑なし

（３） 学校・地域の連携促進事業実施状況（5月分）

（学教課長） （日程 27 ページ、5月分学校・地域の連携促進事業実施状況について資料説明）

（西野委員） 環境整備が０校なのはなぜか。

（学教課長） 原因を調べていく。

（４） 図書館利用状況

（図書センター長） （日程 28ページ、図書館利用状況について資料説明）

（川島委員） 利用者の年代について、中高生や大学生の年代がほぼ利用がないという現実も見え

てきたので、読書を勧められるような展示等をして、利用を増加させてほしい。

（西野委員） 市の古文書もあると思う。新刊だけでなく、そういったものを含めると蔵書が多く

なると思うが、今後新設等の話が出ているか。

（図書センター長） 古文書については図書館で収蔵するものではなく、社会教育課文化振興係の管轄と

なり、マイクロフィルム等で記録されていたと記憶している。図書館については、蔵

書目標数に達した後は古くなった本は廃棄をするなど整理をしていくため、現時点で

は収蔵庫を拡張するという計画は出ていない。

（西野委員） マイクロフィルムにしたものは、どこで見れるのか。

（社教課長） 旧五十沢中学校で保管しているが、現在機械が故障している。

（５） 教育基本計画の指標と目標値の達成状況について（令和 3年度）

（教育部長） （日程 32 ページ、教育基本計画の指標と目標値の達成状況について資料説明）

質疑なし

（６） その他

（学教課長） （学区再編について当日配布資料説明）

（角谷委員） 学区再編の検討では、特認校についても一緒に考えていってもらいたい。

（スポーツ課長） 石打トレーニングセンターが、今年度末で指定管理期間が終わる。指定管理者の募

集をかける。他の指定管理期間と合わせるため、期間は６年間とする。

（教 育 長） 今後の日程について、次回教育委員会は７月２８日（木）午前９時３０分から市民

会館で行う。第８回教育委員会は、８月２６日（金）午前９時３０分から市民会館で

行う。以上をもって、第４回教育委員会を閉会とする。

１１時４８分閉議閉会